[image: image1.png]W PAAI30R,
\\? .ce‘ma c,,‘f';
LAE K

%oononsS”
Panony




                                                           Управління культури

Виконавчого органу Оболонської районної у м. Києві ради

(Оболонської районної у м. Києві державної адміністрації)

На теренах славетної України
(До дня Соборності України)

Рекомендаційний бібліографічний покажчик

[image: image2.jpg]



Київ

2007

ББК 63.3 (4 Ук)
Н 12

Рекомендаційний бібліографічний покажчик “ На теренах славетної України” інформує про книги, довідники, публікації з журналів, документальні нотатки та знахідки з історії України, які вийшли друком в Україні у 2000 – 2006 р. р.  і знаходяться у фонді Централізованої бібліотечної системи Оболонського району м. Києва.

Матеріали видання частково анотовано, а в межах розділів розміщено в алфавітному порядку.

Покажчик розраховано на усіх зацікавлених у поглибленому вивченні історії рідного краю.

Видання підготовлено у відділі інформаційно-аналітичної та маркетингової роботи ЦРБ ім. Пушкіна Оболонського району м. Києва. Інформацію подано станом на 20 січня 2007 р.

Укладач О.М. Львович

Відповідальна за випуск Н.В. Людвік

( Укладач О.М. Львович

(ЦРБ ім. О.С. Пушкіна Оболонського р-ну м. Києва, 2007

Зміст

Від укладача______________________________________________4

Розділ 1. Від стародавніх часів до сьогодення___________________6

Розділ 2. Українське козацтво в історичному аспекті_____________8

      Гетьмани України__________________________________11
Розділ 3. Друга Світова в Україні_____________________________12
Розділ 4. Історики з великої літери_____________________________14
Розділ 5.Українці в історії держави_____________________________15

Розділ 6. Київ історичний_____________________________________17
Розділ 7. На допомогу учням: 

     довідкова література з історії України___________________20
Розділ 8. Інтернет про історію України__________________________22   
Додаток 1. Глосарій __________________________________________26
Додаток 2. Іменний покажчик___________________________________28
         


Від укладача

Історія України – наша дорогоцінна спадщина, це багатовіковий життєвий досвід українського народу від доісторичних часів до сьогодення. Цей досвід епохальних звершень, набутий в героїчній боротьбі за демократію, свободу і незалежність, є великим надбанням не лише нашої країни, а й усього людства. 

Наша національна історія – це легендарна Запорозька Січ; це високоосвічені державні мужі, такі як Богдан Хмельницький та Іван Мазепа; це духовний титанізм Тараса Шевченка, Михайла Драгоманова, Михайла Грушевського, Олександра Довженка. Це історія і культура народу України, які спроможні просвітити, облагородити, гуманізувати наше суспільство.

Бути обізнаною з історії своєї Батьківщини повинна  кожна освічена людина. Перші історичні знання здобуваються в школі, їх основним джерелом є шкільний підручник. Однак існує і такий доступний та захоплюючий шлях у минуле рідного краю, як ознайомлення з творами художньої та науково-публіцистичної літератури. 

 Рекомендаційний  бібліографічний покажчик “ На теренах славетної України” знайомить з науково-популярною, публіцистичною, художньою літературою, архівними документами.

Покажчик складається з восьми розділів та двох додатків. 

Перший розділ “Від найдавніших часів до сьогодення ” вміщує матеріали, які відображають головні події вітчизняної історії, становлення і розвиток українського народу, економіки, культури та державності від часів Київської Русі до кінця XX століття.

У матеріалах другого розділу “Українське козацтво в історичному аспекті” висвітлено історію виникнення та становлення козацтва, його роль в історії України. Проаналізовано побут, звичаї, громадський устрій, господарську діяльність, військове мистецтво, судочинство, міжнародні контакти українського козацтва. 

Третій розділ “Друга Світова в Україні” містить матеріали, у яких розглянуто роль українського народу у боротьбі з німецько-фашистськими загарбниками під час Другої світової війни.

Четвертий розділ “Історики з великої літери” включає книги та статті, у яких висвітлено сторінки біографії та наукову діяльність українських істориків. Матеріали цього розділу будуть корисними під час написання доповідей, рефератів тощо.

Література п’ятого розділу “Українці в історії держави” розповість про життя видатних українських письменників, науковців, військових, громадських та політичних діячів. Представлені матеріали дають високу оцінку внеску кожного з них у державотворчий процес національної історії.

До шостого розділу “Київ історичний” вміщено літературу, яка розповідає про столицю України – м . Київ, висвітлює історію забудови міста від часів Київської Русі до сьогодення. У матеріалах розділу наведено відомості про пам’ятки архітектури Києва, а також описано історію окремих районів, вулиць та будинків.

Сьомий розділ інформує про довідники, енциклопедії, навчальні посібники з історії України, які стануть у нагоді учням і абітурієнтам  під час підготовки до заліків, тестів,  іспитів.

Восьмий розділ “Інтернет про історію України” розповідає про українські сайти і портали, що містять цікавий додатковий матеріал з вітчизняної історії. 

У кінці видання – додатки: «Глосарій» (словник історичних термінів і понять) та «Іменний покажчик», який допоможе зорієнтуватися у прізвищах авторів та історичних постатей. 
Маємо надію, що рекомендаційний бібліографічний покажчик 

“На теренах славетної України ” стане у нагоді усім читачам, зацікавленим у поглибленому вивченні історії української держави.

Розділ 1. Від стародавніх часів до сьогодення
“Рідну країну потрібно не лише любити – її потрібно знати.” 

М. Рильський.

1. Вакулюк, П. Історія українців: [Текст]: наук.-публіцистичне вид. / Павло Вакулюк. – К.: Б-ка українця, 2001.– 191 с.

У книзі подано коротку характеристику  історії нашої держави. Висвітлено питання виникнення українського народу і української мови, тезисно викладено прадавню, середньовічну і сучасну історію України. 

2. Вінграновський, М.C. Чотирнадцять столиць України: [Текст]: короткі нариси з історії / М.С. Вінграновський .– К.: Голов. спеціаліз. ред. літ. мовами нац. меншин України, 2002.– 176 с. 

Науково-популярна книга відомого українського письменника, лауреата Державної премії ім. Т.Г. Шевченка М. Вінграновського у художній формі розповідає про історію українського народу.

3. Войтович, В. М. Українська міфологія.: [Текст] / В.М. Войтович. – К.: Либідь, 2002.– 664 с.

Ця книга є спробою осмислення надзвичайно багатого та яскравого світу української дохристиянської міфології – народних уявлень, звичаїв та обрядів, вірувань і повір’їв тощо. Це своєрідний погляд на духовну культуру пращурів, їхній світогляд та ментальність.

Видання містить відомості про визначних етнографів минулого. 

4. Грушевський, М.С. Иллюстрированная история Украины с приложениями и дополнениями: [Текст] / М.С. Грушевский; сост.: И.И. Брояк, В.Ф. Верстюк.– Д.: БАО, 2006.– 768 с.

У виданні висвітлено становлення й розвиток економіки, культури і державності України. Докладно розглянуто українсько-російські та українсько-польські зв’язки, виникнення та існування козацтва і козацької республіки.

5. Знойко, О.П. Міфи Київської землі та події стародавні: [Текст] / О.П. Знойко. – К.: Молодь, 2004.– 335 с.

У науково-популярному виданні викладено передісторію слов’янства в Україні.

6. Історія України: [Текст]: нове бачення: / В.Ф. Верстюк, О.В. Горань, О.І. Гуржій та ін.; за ред. В.А. Смолія.– К.: Альтернативи, 2000.– 464 с.

У книзі подано огляд вітчизняної історії в загальному контексті світової цивілізації. Узагальнено кращі здобутки історіографії, а також нові факти, запозичені в таємних радянських архівах.
7. Кремень, В. Україна: проблеми самоорганізації: [Текст]: в 2 т. / В. Кремень, Д. Табачник, В. Ткаченко. – К.: Промінь, 2003.– Т.1. Критика історичного досвіду. – 384 с.

У першому томі видання висвітлено досвід самоорганізації наших предків від часів Київської Русі до проголошення незалежності України в 1991 р. 

8. Кремень, В. Україна: проблеми самоорганізації: [Текст]: в 2 т. / В. Кремень, Д. Табачник, В. Ткаченко. – К.: Промінь, 2003.– Т.2. Десятиріччя суспільної трансформації.– 464 с.

У другому томі видання висвітлено питання суспільної трансформації, діалектичного “зняття” дилеми “Схід – Захід” шляхом культурно-політичного синтезу цивілізаційних надбань різних народів на просторі “Великої Європи” 

9. Кузьменко, Ю. Ескізи до історії України: [Текст] / Юрій Кузьменко. – К.: Пульсарі, 2001.– 108 с.

10. Максимович, М.О. Вибрані твори з історії Київської Русі, Києва і України: [Текст] / М.О. Максимович; укл., коротка біографія та коментар П.Г. Маркова. – К.: Вища шк., 2004.– 503.

Книга містить вибрані твори відомого українського вченого М.О. Максимовича з вітчизняної історії та етнографії.

11. Наливайко, С.І. Таємниці розкриває санскрит.: [Текст] / С.І. Наливайко. – К.: Просвіта, 2000. — 280 с.

У книзі на конкретних прикладах, із залученням широкого фактографічного та культурологічного матеріалів, доведено, що санскрит дозволяє ретельніше дослідити вітчизняну історію, культуру та мову. 

12. Пам’ять століть відтворена у слові: [Текст] / Упоряд.: А.В. Денисенко, В.П. Прокопенко. В.Д. Туркевич.– К.: Планета, 2004.– 448 с.

Книга містить аналітичні публікації, проблемні статті та літературні твори, у яких  відтворено реальну історію українського народу.

13. Петрук, В. Велика Скіфія – Оукраїна: [Текст] / Володимир Іванович Петрук. – К.: Спалах, 2001.– 432 с.

Книга – історико-географічна інтерпретація даних IV книги ”Історії” великого давньогрецького історика-мандрівника Геродота, який побував у Скіфії в середині V ст. до н.е. і залишив світові невмирущий образ стародавньої України.

14. Слабошпицький, М. З голосу нашої Кліо: [Текст] / М. Слабошпицький. – К.: Махаон-Україна, 2000. – 223 с.

Висвітлено період історії України від часів зародження держави Київської Русі до знищення Запорозької Січі. 
15. Уривалкін, О.М.  
Історія України від стародавніх часів до сьогодення: [Текст] / О.М. Уривалкін, О.М. Конончук. – Ніжин: Аспект-Поліграф, 2003.– 260 с.

Описано традиції та особливості господарства, побуту, соціально-економічного ладу, політичного устрою та культури Київської Русі. Визначено роль козацтва у суспільно-політичному житті України. Розглянуто соціально-політичний та економічний розвиток країни напередодні Першої світової війни. 

Розділ 2. Українське козацтво в історичному аспекті
Було колись – в Україні



Пановали, добували

Ревіли гармати;





І славу і волю;

Було колись – запорожці



Минулося – осталися

Вміли пановати.





Могили на полі.           

Тарас Шевченко

16. Акундинов, А.А. Переяславська Рада: правда и ложь: [Текст] / А.А. Акундинов, А. В. Ткачук. – К.: ВИПОЛ, 2004.– 110 с.

У книзі викладено події Визвольної війни в Україні 1448 – 1654 р. р.

17. Антонович, В.Б. Коротка історія Козаччини: [Текст] / В.Б. Антонович; передм. І.І. Глизя. – К.: Україна, 2004.– 304 с.

18. Голобуцький,  В.О. Запорозька Січ в останні часи свого існування. 1734 - 1775 р. р.: [Текст] / В.О. Голобуцький. – Д.: Січ, 2004.– 424 с.

Розглянуто участь козацтва у російсько-турецькій війні 1768 - 1774рр., в антифеодальній і національно-визвольній боротьбі народів царської Росії, а також епізоди ліквідації царизмом Запорізької Січі у 1775 р.

19. Горобець, В. Незнайома Кліо. Таємниці, казуси і курйози української історії. Козацька доба: [Текст] / В. Горобець, Т. Чухліб. – К.: Наукова думка, 2004.– 310 с.

20. Історія України в особах: Козаччина: [Текст] / В.М. Горобець та ін. – К.: Україна, 2000.– 302 с.

Книга містить інформацію про державних, громадських, церковних та культурних діячів України середини XVII – XVIII ст., висвітлює героїчну боротьбу українського народу за своє соціальне й національне визволення, побудову незалежності.

21. Історія українського козацтва: [Текст]: нариси: у 2 т. / Редкол.: В.А. Смолій (відп. ред.) та ін. – К.: КМ академія, 2006.– Т.1.– 800 с.

Розглянуто питання соціальної, військової, політичної та державотворчої діяльності українського козацтва від найдавніших часів до кінця XVIII ст.

22. Кащенко, М.Ф. Оповідання про славне Військо Запорозьке низове: [Текст] / М.Ф. Кащенко. – Дніпропетровськ: Січ, 2001.– 493 с.

Оповідання яскраво змальовують епізоди боротьби козаків з ворогами в різні періоди історії України. 

23. Коваленко, С. 
Опис козацької України 1649-го року: [Текст]: довідник / С. Коваленко, О. Пукач.– К.: Просвіта, 2004.– 152 с.
У довіднику подано образ України доби Хмельниччини як високоорганізованої держави, а також охарактеризовано козацькі полки створені у 1648 р. Вміщено покажчики місць, осіб та подій за даний період.


24. Маслійчук, В. Козацька старшина слобідських полків XVII - XVIII ст.: “родинний клан” та досягнення соціального статусу: [Текст] / В. Маслійчук // Київ. старовина. - 2003.– № 1.– С. 42-58.

Стаття розглядає один із найважливіших показників політичної легітимізації становища козацької еліти - право спадковості. Розкриває питання впливу на оформлення становості козацьких старшин царського уряду та дворянства Росії.

25. Мицик, Ю.А. Умань козацька і гайдамацька.: [Текст] / Ю.А. Мицик. – К.: Академія, 2002.–186 с. 

 У книзі описано історію Уманщини XVII - XVIII ст. - періоду піднесення національно-визвольної боротьби українського народу. Висвітлено діяльність уманського полку в складні часи Руїни. 

26. Переяславська Рада: історичне значення та політичні наслідки: [Текст]: матеріали наук.- практ. конф.: / Упоряд. М.Т. Товкайло.– К.: Просвіта, 2003.– 168 с.

Книга містить добірку статей, авторами яких виступили учасники “Круглого столу” на тему “ Переяславська Рада: історичне значення та політичні наслідки”, що відбувся 26 лютого 2003 р. у Переяслав-Хмельницькому державному педагогічному університеті ім. Григорія Сковороди.

27. Мордовцев, Д.Л. Гайдамаччина: [Текст]: іст. монографія: / Д. Л. Мордовцев; пер. з рос. Т.О. Абрамової. – Дніпропетровськ: Січ, 2004.– 359 с.

28. Скальковський, А.О. Історія Нової Січі, або останнього Коша Запорізького.: [Текст] / А.О. Скальковський. – Д.: Січ, 2003.– 678 с.

У книзі описано виникнення козацтва, формування Запорозького низового війська, його склад, управління, судочинство, церковний устрій, торгівлю, звичаї. Вміщено документи про воєнні походи запорожців. 

29. Сокульський, А. До питання про виникнення та локалізацію першої Запорозької Січі: [Текст] / А. Сокульський  // Київ. старовина. – 2002. – № 6. – С. 40-55.

У статті йдеться про причини формування та версії місцезнаходження єдиної військово-політичної організації - Запорозької Січі. 

30. Стороженко, І. Відродження Запорозької (Чортомлицької) Січі Богданом Хмельницьким у 1652 р.: [Текст] / І. Стороженко  // Київ. старовина.–2005.– № 3.– С.14-36.

31. Стороженко, І. Лицарська гіпотеза утворення Запорозької Січі: [Текст] / І. Стороженко // Київ. старовина. – 2003. – № 5.– С. 29-46.

32. Стороженко, І. Організаційні структури козацтва, що передували утворенню першої Запорозької Січі (друга половина XVI ст.): [Текст] / І. Стороженко // Київ. старовина – 2004.– № 2. – С. 23-34.

33. Стороженко, І. Перша Запорозька (Базавлуцька) Січ кінця XVI - першої половини XVII ст.: [Текст] / І. Стороженко // Київ. старовина. – 2005.– № 1.– С. 35-59.

34. Стороженко, І. Перша Запорозька (Базавлуцька) Січ кінця XVI - першої половини XVII ст.: [Текст] / І. Стороженко // Київ. старовина. – 2005.– № 2.– С.34-59.

35. Сушинський, Б.І. Козацька Україна: “Хмельниччина”: [Текст] / Б.І Сушинський. – О.: ВМВ, 2004.– 558 с.

На підставі узагальнення документальних та письмових джерел висвітлено один з найславетніших і найтрагічніших періодів української історії - Хмельниччину (1648 - 1654 рр.). Охарактеризовано особистість Б.Хмельницького як найбільш яскраву постать в українській історії.

36. Сушинський, Б.І. Козацькі вожді України: Історія України в образах її вождів та полководців XV - XIX ст.: [Текст]: іст. есе: у 2 т. Т.1. / Б.І. Сушинський. – 2-е вид., доповн.– О.: ВМВ, 2004. – 592 с. – (Козацька Україна).

Наведено історико-літературні дані про відомих і маловідомих військових діячів України, зокрема, Д.Вишневецького, Я.Оришевського, М.Ружинського, С.Скалозуба, П.Сагайдачного, І.Ковалевського. Проаналізовано військову та політичну ситуації, у яких їм доводилося діяти.

37. Сушинський, Б.І. Козацькі вожді України: Історія України в образах її вождів та полководців XV - XIX ст.: [Текст]: іст. есе: у 2 т. Т. 2. / Б.І. Сушинський. – 2-е вид., доповн.– О.: ВМВ, 2004.– 584 с.– (Козацька Україна).

38. Чуприна, В. Хмельниччина (1648 – 1657): Визвольна війна українського народу під проводом Б. Хмельницького: [Текст] / В. Чуприна, З. Чуприна. – Л.: Світ, 2003.– 176 с.

Автори книги розповідають про події Визвольної війни 1648 – 1657 років. Висвітлюють історичні заслуги Б. Хмельницького та вірної йому козацької старшини, а також їхню військову, дипломатичну та державотворчу діяльність.

39. Яворницький, Д.І. Вольності запорозьких козаків: [Текст] / Д. І. Яворницький; пер. з рос. В.С. Мороза; худ. оформ. А.П. Дерев’янка.– Дніпропетровськ: Січ, 2002.– 359 с.

У книзі описано землі (вольності) запорозьких козаків низового товариства в історико-топографічному плані.

40. Яворницький, Д.І. Із української старовини: [Текст]: наук.- худож. кн. [для серед. та ст. шк. віку] / Д.І. Яворницький; пер. с рос. Ю.О. Іванченка; мал. М.С. Самокиша та С.І. Васильківського.– К.: Веселка, 2001.– 176 с.
Книга розкриває сторінки історії нашої Батьківщини, освячені героїчними подвигами козацтва. Матеріали видання органічно доповнюють малюнки друзів-однодумців автора – живописця-баталіста Миколи Самокиша і майстра пейзажу та історичної картини  Сергія Васильківського. 

41. Яковлєва, Т. Руїна Гетьманщини: Від Переяславської ради-2 до Андрусівської угоди (1659 - 1667 рр.): [Текст] / Т. Яковлєва. – К.: Основи, 2003.– 643 с.

У книзі висвітлено соціальні процеси та внутрішню політичну боротьбу в Гетьманщині. Подано аналіз взаємин України та Росії, зовнішніх стосунків гетьманів з Річчю Посполитою, Кримом та іншими іноземними державами. В історичному аспекті даних подій розкрито зміст поняття “Хмельниччина”. 

42. Якубова, Т. Участь козаків в Очаківській операції. 1769 рік / Т. Якубова // Київ. старовина. – 2004.– № 3.– С. 9-17.

У статті описано військові дії козацтва навколо фортеці Очаків у 1769 р. під час російсько-турецької війни 1768 - 1774 рр.

  





Гетьмани України

43. Бердута, М.З. Історичні постаті. Гетьмани України: [Текст] / М.З. Бердута, В.І. Бутенко, О.М. Солошенко.– Х.: Основа, 2004.– 127 с.– (Б-ка журналу “Історія та правознавство”).

44. Гуржій, О.І. Іван Скоропадський: [Текст] / О.І. Гуржій. – К.: Альтернативи, 2004.– 312 с.– (Особистість і доба).

45. Гуржій, О. І. Гетьман Петро Конашевич-Сагайдачний: [Текст]  / О.І. Гуржій, В.В. Корнієнко. – К.: Україна, 2004.– 192 с.

У науково-популярному виданні висвітлено військову службу та політичну діяльність славетного гетьмана реєстрового козацтва Петра Конашевича-Сагайдачного та його роль у боротьбі з Османською імперією.

46. Крупницький, Б.Д. Гетьман Данило Апостол і його доба: [Текст] / Б.Д. Крупницький; передм. В.М. Горобця. – К.: Україна, 2004.– 288 с.

Книгу присвячено гетьману Данилу Апостолу (1654-1734) – непересічній постаті у вітчизняній історії.

47. Крупницький, Б.Д. Гетьман Мазепа та його доба: [Текст] /  Б.Д. Крупницький; передм. В.М. Горобця. – К.: Україна, 2001.– 240 с.

У книзі описано життя та діяльність Івана Мазепи на фоні бурхливих політичних подій кінця XVII – початку  XVIII ст. 

48. Мицик, Ю. Гетьман Іван Виговський: [Текст] / Ю. Мицик. – К.: КМ Академія, 2004.– 84 с.

Описано життєвий шлях, військово-політичну та дипломатичну діяльність гетьмана І.Виговського. 

49. Павленко, С.О. Іван Мазепа: [Текст] / С. О. Павленко; за ред. В.А. Смолія.– К.: Альтернативи, 2003.– 215 с. – (Особистість і доба).

Описано життєвий шлях І.Мазепи (1639 - 1709 рр.) – відомого політичного, військового діяча-державника, гетьмана України. Розглянуто особливості його служби у П.Дорошенка та І.Самойловича, а також участь у Коломацькому, Батуринському та таємному (1703 - 1707 рр.) переворотах.

50. Реєнт, О.П. Павло Скоропадський: [Текст] / О. П. Реєнт; за ред. В.А. Смолія.– К.: Альтернативи, 2003.– 304 с. 

51. Смолій, В.А.  Богдан Хмельницький: [Текст]  / В.А. Смолій, В.С. Степанков. – К.: Альтернативи, 2003.– 400 с.– (Особистість і доба). 

Охарактеризовано постать гетьмана Б.Хмельницького – одного з найвидатніших державних діячів, політиків, полководців і дипломатів української та європейської історії XVII ст. Проаналізовано вплив діяльності Богдана Великого на розвиток національної самосвідомості українців.

52. Сушинський, Б.І. Гетьман Мазепа: повернення до Батурина: [Текст]: роман – есе.: / Б.І. Сушинський. –  К.: Вік, 2001.– 396 с.

Описано життєвий шлях гетьмана І.Мазепи.

53. Чухліб, Т.В. Гетьмани Правобережної України в історії Центрально-Східної Європи (1663 – 1713): [Текст] / Т.В. Чухліб. – К.: КМ академія, 2004.– 288 с.

У книзі подано яскраві, багатопланові портрети володарів гетьманської булави, які діяли на Правобережній Україні у 60-х роках XVII – на початку XVIII ст. 
Розділ 3. Друга Світова в Україні
…Зійшлись і радість, і тривога, 

І біль, що не схолов до дна…

Соборне слово Перемога – 

Вона для нас на всіх одна.

М. Сингаївський. 

54. Айкель, М. Німецька політика набору робочої сили та примусові депортації робітників із окупованих областей України 1941 – 1944 р. р.: [Текст]  / М. Айкель // Укр. іст. журнал. – 2005.– № 6.– С. 139 – 160.

У статті описано заходи з примусової праці в окупованих областях України. Зазначено, що серед усіх окупованих нацистами територій саме Україна стала основним резервуаром для набору примусових робітників. 

55. Архіви окупації. 1941 – 1944 : [Текст] / Держ. ком. архівів України; Упоряд.  Н. Малковська. – К.: КМ академія, 2006.– 872 с.
У книзі вперше представлено інформацію про так звані “окупаційні фонди” державних архівів України, яка слугуватиме розширенню джерельної бази дослідження історії Другої світової війни на українських землях, відкриє нові можливості для глибшого і детальнішого вивчення нацистської  окупаційної політики, усіх сфер життя населення на окупованій території.  

56. Вєтров, І. Матеріально-побутові умови населення України за німецької окупації (1941 – 1944 р .р.): [Текст]  / І. Вєтров // Пам’ять століть. – 2005.– № 3 – 4.– С. 194 – 207.

Про фашистську політику на окупованій території України, яка зводилась до цинічного, демаскованого пограбування і геноциду українського народу. Визначено, що голод і хвороби, штрафи і контрибуція, тяжкі податки і знущання лягло непомірним тягарем на плечі населення України і несли за собою масове зубожіння і вимирання. 

57. Голиш, Г.М. Наслідки німецько-радянської війни для неповнолітніх громадян України: [Текст]  / Г.М. Голиш // Укр. іст. журнал. – 2005.– № 3.– С. 37 – 49.

Проаналізовано соціально-демографічні, медико-санітарні й психологічні наслідки німецько-радянської війни 1941 – 1945 р. р. для неповнолітніх громадян України.

 58. Жилюк, В. Оунівське підпілля на Житомирщині в роки фашистської окупації: [Текст]  / В. Жилюк // Пам’ять століть. – 2005.– № 3 – 4.– С. 208 – 223.

У публікації досліджено діяльність мережі ОУН(б) на Житомирщині. На основі широкого кола архівних документів розкрито форми і методи роботи ОУН(б) в роки німецької окупації.

59. Карамаш, С. Визволення Києва і унікальні документи Державного архіву м. Києва про концтабір у м. Цайтхан: [Текст]  / С. Карамаш // Пам’ять століть. – 2005.– № 3 – 4.– С. 181 – 193.

У статті описано битву за визволення Києва від фашистських загарбників наприкінці вересня 1943 року. Наведено документальні факти про жахи, тортури і знущання, які пережили військовополонені у ворожому полоні.

60. Кентій, А.В. Партизанський рух 1941 – 1944 р. р. в Україні: [Текст] / А.В. Кентій, В.С. Лозицький // Укр. іст. журнал. – 2005.– № 3.– С.3 – 16.

Проаналізовано бойову, диверсійну і розвідувальну діяльність партизанського руху 1941 – 1944 р. р. та його вплив на вигнання нацистів з української землі. 

61. Король, В.Ю. Визвольні бої Червоної армії на території України (1943 –1944 р. р.): [Текст] / В.Ю. Король // Укр. іст. журнал. – 2005.– № 1.– С. 16 – 34.

Визначено справжню ціну перемоги над фашизмом, особливо під час визволення України. Наведено приклади загальновідомих подвигів українських воїнів у Другій світовій війні.


62. Король, В.Ю. Трагедія військовополонених на окупованій території України в 1941 - 1944 роках: [Текст] / В.Ю. Король. – К.: Академія, 2002.– 128 с.

Про трагедію радянських військовополонених на окупованих землях України в 1941 - 1944 рр., жертвами якої були мільйони людей.

63. Лемещук, Н.М. Героическая оборона Киева: [Текст] / Н. М. Лемещук. – К.: Украина, 2000.– 172 с. 

64. Лисенко, О.Є. Підсумки Другої світової війни та Україна: [Текст] / О.Є. Лисенко // Укр.  іст. журнал. – 2005.– № 6.– С. 128 – 138.

65. Лук’яненко, Л.Г. Маршал Жуков і українці у Другій світовій війні: Відповідь генералові Іщенку:  [Текст] / Л. Г. Лук’яненко. – К.: Козаки, 2002.– 48 с.

66. Офіцинський, В.А Дистрикт Галичина (1941 - 1944): [Текст]: історико-політичний нарис / В.А. Офіцинський. – Ужгород: Гражда, 2001.–144 с.

Розкрито деякі аспекти участі українців у Другій світовій війні. Висвітлено наукову спадщину автора, представлено покажчик його наукових праць.

67. Рокоссовский, Р.К. В боях за освобождение Украины: [Текст] / Р. К. Рокоссовский. – К.: Украина, 2000.– 136 с. 

68. Ромас, П.М. Выстояли, победили!…: Боевой путь 350-й стрелковой Житомирской Краснознаменной, ордена Богдана Хмельницкого дивизии: [Текст] / П. М. Ромас. – К.: Молодь, 2000.– 224 с.

69. Тронько, П.Т. Внесок народу України в перемогу над гітлерівськими загарбниками: [Текст] / П.Т. Тронько // Укр. іст. журнал. – 2005.– № 3.– С. 95 – 100.

70. У вічному боргу: Книга пам’яті України. Місто-герой Київ: [Текст]  / Ред. колегія: І.П. Данькевич та ін. – К.: Пошуково-видавниче агентство “Книга пам’яті України”, 2005.– 772 с.
71. Україна партизанська 1941 - 1945. Партизанські формування та органи керівництва ними: [Текст]  / Упоряд. В.С. Лозицький; ред. В.А. Смолій. – К.: Парлам. вид-во, 2001.– 319 с.

Висвітлено історію створення партизанських формувань, що вели бойову та диверсійну діяльність в Україні, Польщі, Угорщині, Чехословаччині під час Другої світової війни 1941 - 1945 рр. 

72. Чайковский, А.С. Плен: За чужие и свои грехи: Военнопленные и интернированные в Украине, 1939 – 1953 г.г.: [Текст] / А. С. Чайковский.– К.: Парламентское издательство, 2002.– 503 с.

73. Ясєв, Г.Є. Пам’ятки війни на карті Києва: [Текст] / Г.Є. Ясєв. – К.: Джерело - М, 2005.– 64 с.

Розділ 4. Історики з великої літери
74. Гуркевич, В. Призабутий археолог і етнолог: [Текст] / В. Гуркевич // Іст. календар. – К.: Планета, 2005.– Вип. 11.– С. 307-310.

У статті змальовано життя та науковий шлях відомого українського археолога і етнографа XIX ст. Володимира Миколайовича Ястребова.

75. Гончарук, П. Засівач доброго, розумного, світлого: [Текст]: [до 180-річчя від дня народження кирило - мефодіївця, вченого-енциклопедиста М.І.Гулака] / П. Гончарук // Київ. старовина. – 2003.– № 2.– С. 114-132.

Висвітлено сторінки життя та діяльності М.І.Гулака - одного із засновників Кирило-Мефодіївського товариства, дослідника історичних, правових та культурних проблем стародавніх слов’ян і народів Кавказу. Розглянуто аспекти його педагогічної, наукової та просвітительської діяльності.

76. Колесник, М. М.О.Максимович як організатор науково-історичного товариства в Києві: [Текст] / М. Колесник // Київ. старовина. – 2004.– № 2.– С.150-160. 

77. Мага, І. Реабілітації не дочекався: [Текст] / І. Мага // Іст. календар. – К.: Планета, 2005.– Вип. 11.– С.48-56.

Публікацію присвячено Віктору Олександровичу Романовському – видатному діячу архівної справи  України, фундатору навчальної літератури з історії, джерелознавцю, історіографу та педагогу.

78. Малаков, Д. Історик Києва Микола Сементовський: [Текст] / Д. Малаков  // Київ. старовина. – 2002.– № 5.– С. 149-155.

Охарактеризовано творчий доробок М.М.Сементовського – відомого українського історика, письменника, етнографа та краєзнавця другої половини ХІХ ст. 

79. Непомнящий, А. Арсеній Маркевич і розвиток архівної справи в Криму: [Текст] / А. Непомнящий // Іст. календар. – К.: Планета, 2005.– Вип. 11.– С.247-257.

80. Русанівський, І. Співець запорозького козацтва: [Текст] / І. Русанівський // Іст. календар. – К.: Планета, 2005.– Вип. 11.– С.442 – 444.

У статті представлено короткий життєпис українського історика, археолога, етнографа, фольклориста, академіка АН УРСР – Дмитра Івановича Яворницького.

81. Смолій, В.А. Микола Костомаров: Віхи життя і творчості: енцикл. довід.: [Текст] / В.А. Смолій, Ю.А. Пінчук, О.В., О.В. Ясь; вступ. ст. і заг ред. В.А. Смолія.– К.: Вища шк., 2005.– 543 с.

Видання містить понад 1000 статей, в яких висвітлено основні віхи життя і творчості визначного вітчизняного історика, письменника, етнографа і фольклориста, українського громадсько-політичного діяча XIX ст. М. Костомарова.

82. Солдатенко, В. Будівничий української академічної науки: [Текст] / В. Солдатенко // Іст. календар. – К.: Планета, 2005.–  Вип. 11.– С.383-386.

Матеріали статті висвітлюють життя та науковий шлях визначного українського вченого-історика Миколи Прокоповича Василенка, який залишив велику наукову спадщину, зокрема фундаментальні дослідження з української історії, історіографії, суспільного устрою та права.

83. Шевченко, Л. Джерелознавець за покликом душі: [Текст] / Л. Шевченко  // Іст. календар. – К.: Планета, 2005.– Вип. 11.– С.353-357.

Статтю присвячено відомому українському ученому-історику В’ячеславу Іллічу Стрельському, перу якого належить близько 300 наукових праць – монографій, наукових посібників, підручників для вузів, журнальних  та газетних публікацій. 

Розділ 5. Українці в історії держави
84. Болабоченко, А. Петро Стебницький: [Текст] / А. Болабоченко // Київ. старовина. – 2005.– № 3.– С. 144-159.

Висвітлено життєвий шлях державного та громадського діяча, публіциста П. Стебницького, його роль у виданні та популяризації української книги. Зазначено, що публіцистичні виступи П.Стебницького були суттєвим внеском у боротьбу свідомого громадянства за захист прав і свобод української нації. 

85. Верстюк, В.Ф. Симон Петлюра: політичний портрет: [Текст]: [до 125-річчя від дня народження] / В.Ф. Верстюк // Укр. іст. журнал. – 2004.– № 3.– С. 112-126. 

Простежено політичну біографію визначного українського державного діяча, голови Директорії Української Народної Республіки, головного отамана армії УНР С.Петлюри.

86. Видатні постаті в історії України IX - XIX ст.: [Текст]: короткі біогр. нариси. Історичні та художні портрети / В.І.Гусєв, В.П. Дрожжин, Ю.О. Калінцев та ін. – К.: Вища шк., 2002.– 359 с.

Представлено історичні портрети громадських, політичних і культурних діячів України - від виникнення Київської Русі до кінця ХІХ ст.

87. Вохмянін, В. Постать із забуття: генерал Петро Вовкобой: [Текст] / 

В. Вохмянін  // Київ. старовина. – 2003.– № 2.– С. 133-137.

Описано життя та воєнну діяльність генерала П.Вовкобоя, який брав участь у війні з Японією, Першій світовій війні, Лютневій революції, та був нагороджений почесними відзнаками за мужність і героїзм.

88. Гай-Нижник, П. Ігор Кістяковський - “злий геній і дух” Гетьмана Скоропадського: [Текст] / П. Гай-Нижник // Київ. старовина. – 2005.– № 1.– С.

Розглянуто сторінки життя та громадської діяльності І.Кістяківського - відомого адвоката, державного секретаря та міністра внутрішніх справ Гетьманату.

89. Головченко, В. У боротьбі за вільну Україну: [Текст]: політичний портрет Дмитра Антоновича / В. Головченко // Київ. старовина. – 2002. – № 3.– С. 

Статтю присвячено Д. Антоновичу - відомому громадсько-політичного та культурного діячу, засновнику та теоретику першої політичної організації – Революційної Української Партії. Досліджено його роль у створенні та розбудові УНР.

90. Кабанець, Є. Про день народження Петра Могили: [Текст] / Є. Кабанець  // Київ. старовина. – 2001.– № 5.– С. 147-150.

Проаналізовано політичну, церковну та культурну діяльність видатного києво-галицького митрополита та печерського архімандрита П.Могили.

91. Котляр, М.Ф. Данило Галицький: [Текст]: біогр. нарис: / М.Ф. Котляр. – К.: Альтернативи, 2002.–328 с.– (Особистість і доба).

Висвітлено життєвий шлях князя Данили Галицького (1201 - 1264 рр.) - видатного державного діяча, полководця і дипломата Давньої Русі. Розглянуто його діяльність щодо об’єднання східнослов’янських земель, відновлення цілісної давньоруської держави за часів Володимира Мономаха.

92. Кошель, О. Архієпископ, історик Митрофан Сімашкевич: [Текст] / О. Кошель // Іст. календар. – К.: Планета, 2005.– Вип. 11. – С. 117-119.

Публікацію присвячено Митрофану Васильовичу Сімашкевичу – відомому українському церковному та культурно-освітньому діячу, одному з фундаторів наукового поділлєзнавства.

93. Лазаренко, А. Світло у вікнах. Життя видатних людей: [Текст] / А. Лазаренко. – К.: Літопис XX, 2003.– 432 с.

Книга розповідає про життя та діяльність відомих українських вчених, творчість яких є прикладом відданості та любові до рідної Вітчизни.

94. Лупейко, В.Ю. У світі українських інтелектуалів: [Текст] / В.Ю. Лупейко. – Д.: Наука і освіта, 2004.– 268 с.

До книги відомого письменника Віктора Лупейко увійшли нариси-роздуми про видатних діячів українського Відродження минулих віків. 

Наведено біографічні дані П.Могили, В.Антоновича, М.Костомарова, І.Огієнка, М.Грушевського, В.Вернадського, Д.Яворницького, Д.Багалія, М.Яворського, Н.Полонської-Василенко, М.Туган-Барановського, А.Кримського.

 95. Реєнт, О.П. Павло Скоропадський: [Текст] / О.П. Реєнт. – К.: Альтернативи, 2003.–304с.– (Особистість і доба).

Описано життєвий шлях П.Скоропадського – генерал-лейтенанта царської армії, гетьмана Української держави (29.04.1918 - 14.12.1918 рр.), який відіграв вирішальну роль у новітній історії України. Розглянуто питання законодавчої діяльності гетьманату, судової системи, формування місцевих органів влади, квітневого державного перевороту.

96. Ричка, В.М. Княгиня Ольга: [Текст] / В.М. Ричка. – К.: Альтернативи, 2004.–336 с.– (Особистість і доба). 

Описано життя та діяльність київської княгині Ольги. Викладено особливості суспільно-політичного та культурного життя раннього періоду історії Київської Русі. Проаналізовано визначну роль першої і єдиної жінки, яка прийняла великокнязівський скіпетр і тривалий час успішно урядувала у Київський державі.

97. Розсоха, Л. Лікар-краєзнавець О.Ксьонзенко: [Текст] / Л. Розсоха // Київ. старовина. – 2002.– № 5.– С. 148-149. 

Наведено відомості про Олександра Ксьонзенка - миргородського лікаря, громадського діяча, краєзнавця кінця ХІХ - початку ХХ ст. 

98. Світленко, С. Народолюбець Олександр Стронін: [Текст] / С. Світленко // Київ. старовина. – 2002.– №  6.– С. 143-155.

Висвітлено сторінки життя та діяльності О.І.Строніна - педагога, публіциста, дослідника, активного учасника українського національного руху. Визначено його внесок у розвиток демократичного руху Наддніпрянської України та Росії у другій половини XIX ст.

99. Сідак, В. Полковник Петро Болбочан: трагедія українського державника: [Текст]  / В. Сідак, Т. Сташко, Т. Вронська.– К.: Темпора,2004.– 414 с.

Висвітлено життєвий шлях і військову діяльність П.Болбочана - визначного українського воєначальника, полковника Армії УНР. Проаналізовано судові та слідчі справи полковника. Вміщено витяги зі спогадів сучасників Болбочана.
100. 100 найвідоміших українців: [Текст]  / М. Гнатюк, Л. Громовенко, О. Ломанова та ін. – М.: Вече, К.: Орфей, 2002.– 592 с.

Представлено сто портретів видатних представників українського народу, які присвятили себе боротьбі і розбудові української держави, створенню художніх шедеврів, унікальних літературних творів.

 101. Толочко, П.П. Ярослав Мудрий: [Текст] / П.П. Толочко. – К.: Альтернативи, 2002.– 272с.– (Особистість і доба).

Змальовано життєвий шлях та діяльність князя Я.Мудрого - одного з найвизначних державних діячів Київської Русі, зокрема, його перші роки князювання. 

102. Українки в історії: [Текст]  / За заг. ред. В. Борисенко.– К.: Либідь, 2004.– 328 с.

На підставі великого архівного матеріалу та маловідомих літературних джерел змальовано портрети видатних жінок України від часів Київської Русі до сьогодення. Вміщено розповіді про славетних українок – жінок-патріоток із знатних родин, меценаток, вчених, літераторок, громадських та політичних діячок, учасниць боротьби за незалежність України та збереження національної ідентичності.

103. Хорунжий, Ю. Шляхетні українки: [Текст]: есеї-парсуни / Ю. Хорунжий.– К.: Вид. ім. О. Теліги, 2004.– 208 с.

Книга висвітлює драматичні, в більшості випадків трагічні, долі українських жінок: О. Пчілки, Л. Старицько-Черняхівської, М. Старицької, О.Стешенко, В. Черняхівської, І. Стешенко, К. Грушевської, В. О’Коннор-Вілінської, Н. Суровцової – щирих патріоток України.

Розділ 6. Київ історичний
104. Визначні пам’ятки Києва: [Текст]:  енцикл. довід. / Г.Ю. Івакін, М.Б. Кальницький, Ю.В.Павленко, О.Ю. Храмов.– К.: Фенікс, 2005.–  494 с.

У книзі описано визначні пам’ятки Києва, зокрема, археологічні, архітектурні, історичні, мистецькі, містобудівні, ландшафтні. Розглянуто основні етапи розвитку міста з найдавніших часів до сьогодення. 

105. Воронцова, О.А. Київські печери: [Текст]: путівник: / О. А. Воронцова. – К.: Амадей, 2005.– 192 с.

Описано історію Києво-Печерської лаври. Розглянуто архітектурний ансамбль Ближніх та Дальніх печер, а також Верхньої лаври. Представлено пам’ятки мистецтва Києво-Печерської лаври.

106. Галайба, В. Хроніка старого Києва: [Текст] / В. Галайба. – К.: Б-ка українця, 2003.– 175 с.

Книга розповідає про історію  міста Києва від найдавніших часів до сучасності. Автор пропонує читачеві здійснити мандрівку по вулицях давньої столиці України-Русі.

107. Героїчний Київ: [Текст]: док. розповіді / Упоряд. В.І. Денисенко. – К.: Україна, 2003.– 335 с.

Книгу присвячено героям-визволителям столиці України від фашистських загарбників. З рядків достовірних розповідей постає грандіозний масштаб битви на Дніпрі за славний Київ у 1941-1943 роках.

108. Голованов, О. Лисогірський форт. Невивчена сторінка військового минулого Києва: [Текст] / О. Голованов  // Київ. старовина. – 2002.– № 5.– С. 16-27. 

Наведено відомості про використання Лисогірського форту за радянських часів, розкрито його роль у подальшому житті Києва. 

109. Заєць, О. Найдавніша школа Києва або витоки початкової освіти в місті: [Текст] / О. Заєць  // Київ. старовина. – 2004.– № 4.– С. 55-61.

Висвітлено історію київської початкової освіти, яка бере початок з 1809 р.

110. Золоті ворота в Києві: [Текст] / Пер. з рос. С.О. Висоцького. – К.: Техніка, 2000.– 160 с.– (Нац.  святині України). 

Описано видатну архітектурно-історичну пам’ятку оборонного будівництва Київської Русі - Золотих воріт у Києві, які слугували понад 700 років головним в’їздом у місто. 

111. Іванцов, І.О. Стародавній Київ: [Текст] / І.О. Іванцов. –  К.: Фенікс, 2003.– 367 с.

Охарактеризовано політичну діяльність князів Володимира (980 - 1015 рр.) та Ярослава (1019 - 1054 р .р). Описано економічний розвиток міста в ХІ - ХІІІ ст.

112. Івашко, Ю. Доля зруйнованого будинку: [Текст]: з історії київських будинків / Ю. Івашко // Київ. Старовина .– 2005. – № 2. – С. 173-175.

Історія будинку N 14 - б на вулиці Паньківській - однієї з найцікавіших київських малоповерхових споруд кінця ХІХ ст. Наведено стислі відомості про архітектора та власників будинку.

113. Кальницький, М.Б. Нариси з історії Києва: [Текст]: Навч. посіб. для серед. загально освіт. навч. закладів / М.Б. Кальницький, Д.В. Малаков, О.В. Юркова; За ред. Т.М. Кіщук, С.В. Кульчинського.– К.: Ґенеза, 2002.– 384 с.

У посібнику подано нариси з історії Києва від найдавніших часів до сьогодення, які розповідають про вулиці й площі міста.
114. Климовський, О. Київська фортеця у першій половині ХІХ ст.: [Текст] / О. Климовський // Київ. старовина. – 2005.– № 1.– С. 80-108.

Розглянуто історію заснування Петром І Києво-Печерської фортеці та її значення в обороні Києва. Наведено відомості про розробку проектів нових укріплень, про заходи з посилення обороноздатності Києва протягом 1810 - 1812 рр., 1816 - 1818 рр., 1828 - 1829 рр. 

115. Козак, О. Загибель середньовічного Києва: [Текст]: приклад біоархеологічної реконструкції  // Київ. старовина. – 2002.– №  1.– С. 128-133.

З’ясовано обставини загибелі людей у 1240 р. на території “града Володимира” під час татаро-монгольскої навали та оборони Києва.  

116. Макаров, А.Н. Малая энциклопедия киевской старины: [Текст] / А.Н. Макаров. – К.: Довіра, 2002.– 558 с.

Енциклопедія містить інформацію про стародавні київські святині, звичаї і обряди, урочистості та свята. Описано парки, бульвари і сквери давнього Києва. 

117. Малаков, Д. Оті два роки…у Києві при німцях: [Текст] / Д. Малаков. – К.: Амадей, 2002.–317 с.

118. Писаренко, Ю.  Першопочатки Києва: [Текст]: наукові уявлення та народна традиція  / Ю. Писаренко // Київ. старовина. – 2002.– № 1.– С. 24-36.

На підставі узагальнення історичних даних викладено гіпотези про обставини виникнення Києва та його назву.

119. Попельницька,  О. Головна міська площа київського Подолу у XVIII ст.: [Текст] / О. Попельницька // Київ. старовина. – 2004.– №  1.– С. 43-47.

Наведено історичні відомості про головну площу середньовічного київського Подолу, яка була на той час міським адміністративним, економічним і культовим центром.

120. Попельницька, О. Історична топографія київського Подолу ХVІІ - початку ХІХ століття: [Текст] / О. Попельницька. – К.: Стилос, 2003.– 301 с.

121. Попельницька, О. Невідома сторінка історичної топографії Києва - Нова Пасіка: [Текст] / О. Попельницька  // Київ. старовина. – 2003.– №  6.– С. 72-77.

Висвітлено сторінки історії невеликого хутора Нова Пасіка, заснованого на початку ХІХ ст. Києво-Печерською Лаврою на південній околиці Голосіївського лісопарку. 

122. Сегеда, Р. Документ з історії Києва останньої третини XVI століття: [Текст] / Р. Сегеда // Київ. старовина. – 2004.– № 4.– С. 97-100.

123. Силин, О.О. Фортеці Києва VI - XIX століть: [Текст] / О.О. Силин. – К.: МП Леся, 2003.– 144 с. 

Розглянуто історію фортифікаційних споруд Києва VI - XIX ст., які впродовж багатьох віків відігравали важливу роль у військово-стратегічній системі України. 

124. Толочко, Л. Історія Контрактового ярмарку і Контрактового будинку в м. Києві на Подолі: [Текст] / Л. Толочко // Київ. старовина. – 2002.– № 1.– С. 134-147.

125. Толочко, Л. Історія спорудження і відновлення храму Успіння Богородиці Пирогощі у м. Києві на Подолі: [Текст] / Л. Толочко // Київ. старовина. – 2003.– № 4.– С.

На підставі давніх літописів простежено історію спорудження храму, викладено декілька гіпотез щодо походження його назви. 

126. Толочко, Л. Історія спорудження панорами “Голгофа” у Києві на Володимирській горі: [Текст] / Л. Толочко // Київ. старовина. – 2004.– № 4.– С. 50-54.

127. Толочко, Л. Історія спорудження фонтана “Самсон і Лев” у Києві на Подолі: [Текст] / Л. Толочко // Київ. старовина. – 2003.– № 1.– С. 12-31.

128. Толочко, Л. Коротка історія парку Володимирської гірки: [Текст] / Л. Толочко // Київ. старовина .– 2003.– № 3.– С. 44-53. 

129. Толочко, Л. Нові факти в історії спорудження пам’ятника Святому Рівноапостольному князю Володимиру в Києві: [Текст] / Л. Толочко // Київ. старовина. – 2003.– № 6.– С. 57-71.

      Розділ 7. На допомогу учням і студентам

130. Гончарук, П. Історія України з найдавніших часів до початку XX ст. [Текст]: курс лекцій / П.С. Гончарук.– К.: Центр навчальної літератури, 2005.– 528 с.

Видання об’єднує 27 лекцій з історії України від найдавніших часів до XX ст., містить обов’язкові елементи вузівських лекцій. Кожна тема книги розповідає про джерела, які покладені в основу її розкриття, стан висвітлення проблеми в наукових працях.

Призначено викладачам вузів, ліцеїв, гімназій, середніх шкіл, а також студентам та учням.

131. Гупан, Н.М. Історія України. Всесвітня історія XX ст. : [Текст]: посібник [для вступ. до вищ. закл. освіти]: /  Н.М. Гупан, Г.Є. Скиртач.– вид. 2-ге, допов. – К.: Вид. Паливода А.В., 2001.– 296 с.

У посібнику висвітлено навчальний матеріал з історії України від стародавніх часів до наших днів та всесвітньої історії  XX ст. До кожної з тем подано орієнтований план відповіді та чітко структурований висновок, що має допомогти читачам систематизувати їх знання. Наведено хронологію основних подій вітчизняної та всесвітньої історії. 
132. Гусєв , В. Історія України: [Текст]: навч. посіб. / В.І. Гусєв, Ю.А. Калінцев, С.В. Кульчицький; за ред. С.В. Кульчицького.– К.: Вища шк., 2003.– 431 с.

За структурою та змістом видання відповідає вимогам програми з курсу історії України для загальноосвітніх шкіл і програмі іспитів для вступників до вищих навчальних закладів.

Доповненням до видання є “Історія України. Хрестоматія”.

133. Довідник з історії України (А - Я): [Текст]: посібник [для серед. загально освіт. навч. закл.] / Ред.: І.З. Підкова, Р.М. Шуста – 2-е вид., доопрац. і доповн.– К.: Ґенеза, 2002.– 1135 с.

Описано основні історичні терміни і поняття, подано інформацію про найважливіші події української історії, біографії українських і зарубіжних державних, політичних, громадських і військових діячів.

134. Енциклопедія історії України: В 5 т.: [Текст] / Редкол.: В.А. Смолій (голова) та ін. – К.: Наук. думка, 2003.– Т.1: А – В.– 688 с.

Дана енциклопедія – цікаве інформаційне видання, в якому враховано останні здобутки історичної науки. 

Видання містить статті з історії України та загальнотеоретичні матеріали, що висвітлюють сучасні досягнення світової історіографії та політології. Подано відомості про окремих визначних людей планети та найвпливовіші міжнародні організації. 

 135. Енциклопедія історії України: В 5 т.: [Текст] / Редкол.: В.А. Смолій (голова) та ін. – К.: Наук. думка, 2003.– Т.2: Г – Д.– 528 с.

136. Ілюстрована енциклопедія історії України в трьох томах: [Текст] :  / Авт. тексту О. Кучерук; Іл. та худож. оформ.: Л. Голембовського, С. Білостоцького.– Вид. перероб., допов.– К.: Спалах, 2004.– Т.1.: Від найдавнішого часу до кінця 18 ст. – 216 с.

137. Історія України: [Текст]: навч.-метод. посіб. / М.М. Столбуненко, В.М. Красовський, Т.В. Житкова та ін. – О.: Астропринт, 2003.– 624 с.

У виданні описано основні етапи української історії, від найдавніших часів до сьогодення. Розглянуто питання формування української державності, участь України в Національно - визвольній війні XVII ст., а також міжнародне і внутрішнє становище країні на початку 1920-х рр., у роки Другої світової війни та першого повоєнного десятиріччя.

138. Історія України: [Текст]:  посібник: [для абітурієнтів] / Авт.-упоряд. О.В. Гісем. – Кам’янець-Подільський: Абетка, 2002.– 332 с.

Посібник містить стислі відповіді на вузлові питання історії України. Плани відповідей та ключові слова допоможуть читачеві відновити і систематизувати свої знання. 

139. Історія України. Всесвітня історія XX ст.: [Текст]: посібник [для вступ. до вищ. закл. освіти].– вид. 2-ге, допов.– К.: Вид. Паливода А.В., 2001.– 296 с.

Представлено навчальний матеріал з історії України від стародавніх часів до сьогодення та всесвітньої історії XX століття. Наведено хронологічні дані основних подій з вітчизняної та всесвітньої історії. 

140. Мицик, Ю.А. Історія України: З найдавніших часів до кінця XVIII ст.: [Текст]: Посіб. для вступників до вищ. навч. закл / Ю.А. Мицик, В.С. Власов. – К.: КМ Академія, 2001.– Ч.1.– 208 с.– (Праці викладачів НаУКМА).

Посібник містить стислий виклад матеріалу з вітчизняної історії від найдавніших часів до кінця XVIII ст. 

141. Мицик, Ю.А. Історія України: З 1914 р. до наших днів: [Текст]:  посібник [для вступників до вищ. навч. закл.] / Ю.А. Мицик, О.Г. Бажан. – К.: КМ Академія, 2003.– Ч.3.– 230 с. 

142. Новий довідник: [Текст]: історія України / Упоряд.: С. Крупчан та ін. – К.: Казка, 2005.– 736 с.

У довіднику подано відомості з історії нашої Вітчизни від найдавніших часів до сьогодення. Завдяки стислій та оригінальній  структурі викладення матеріалу, читачі зможуть швидко знайти вичерпну інформацію щодо питань історичної тематики.

143. Провідники духовності в Україні: [Текст]: довідник / За ред. І.Ф. Кураса.– К.: Вища шк., 2003.– 783 с.

Історико-біографічні статті видання містять енциклопедичні довідки про видатних представників українського народу, а також розкривають їхню роль у духовному розвитку нації. 

144. Рибак, І.В. Історія України у проблемному викладі, в особах, термінах, назвах і поняттях: [Текст]: навч. посіб.-коментар / І.В. Рибак, А.Ю. Матвєєв. – вид. 2-ге, допов.– Хмельницький: Еврика, 2004.– 200 с.

145. 100 найвідоміших шедеврів України: [Текст] / О. Ламонова та ін. – К.: Автограф, 2004.– 496 с.

Ця книга про художні твори, які виготовлені або зберігаються на території України: скарби тисячолітньої історії із скіфських курганів, зразки художньої майстерності, видатні пам’ятки писемності, архітектури, скульптури, живопису тощо.

146. Хорошун, Б.І. Історія України у запитаннях та відповідях: [Текст]: навч. посіб. / Б.І. Хорошун, О.І. Тимошенко. – К.: Вид-во  Європ. ун-ту, 2003.– 288  с.

У посібнику розглядаються ключові питання з курсу історії України, що охоплюють події від найдавніших часів до сьогодення. Виклад матеріалу примушує читача самостійно осмислювати і систематизувати історичні події, факти, глибше і повніше зрозуміти хід розвитку історичного процесу.

147. Чайковський, А.С. Історія України: [Текст]: посібник: [для старшокласників та абітурієнтів] / А.С. Чайковський, В.Ф. Шевченко. – К.: А.С.К., 2003.– 304 с.

Посібник містить опис найостанніших подій внутрішнього та зовнішньополітичного життя України.

148. Шабала, Я.М. Історія України. Для випускників шкіл та абітурієнтів: [Текст]: навч. посіб. / Я. М. Шабала. – К.: Кондор, 2005.– 268 с.

Пропонований посібник – короткий виклад історії України від найдавніших часів до початку XXI ст. 

Розділ 8. Інтернет про історію України
149. Апанович, О.  Гетьмани України і кошові отамани Запорозької Січі [Електронний ресурс] / Олена Апанович. – Режим доступу:  http://exlibris.org.ua/apanowicz/, вільний. – Мова: українська.
150. Електронні версії книг відомих істориків : М. Грушевського, Н. Полонської-Василенко, О. Субтельного та ін. [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://www.uahistory.cjb.net/, вільний. – Мова: українська
151. Електронна мапа України [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://travel.kyiv.org/map, вільний. – Мова: англійська.
Представлена електронна мапа дозволить детально розглянути будь-яку область України.

152. „Замок Паланок” [Електронний ресурс].– Режим доступу:  http://www.zamokpalanok.mk.uz.ua/, вільний. – Мова: українська.
На сайті представлено історію замку Паланок, опис архітектури та фотоальбом.

153. „Замки та храми України” [Електронний ресурс].– Режим доступу: http://www.castles.com.ua/?index, вільний. – Мова: українська. 
На сайті представлено історію, архітектуру замків  та храмів України.        

154. «Запорозькі козаки» [Електронний ресурс].– Режим доступу:
http://kozaky.multimania.com/, вільний. – Мова: українська.

 
Сайт містить матеріали з історії запорізького козацтва. 

155. „Ізборник”  [Електронний ресурс] / Історія України IX-XVIII ст. – Режим доступу: http://litopys.org.ua/, вільний. – Мова: українська.
 На сайті представлено проект електронної бібліотеки давньої української літератури. 

156. «Історичні документи» [Електронний ресурс].– Режим доступу:
http://historydocs.narod.ru/ , вільний. – Мова: українська.

Представлено документи з курсу всесвітньої історії та історії України.

157. «Історія» [Електронний ресурс].– Режим доступу: http://www.ukrainehistory.narod.ru/, вільний. – Мова: українська.

 
Сайт присвячено історії України: авторські матеріали, посилання.

158. «Історія Києва» [Електронний ресурс].– Режим доступу:
http://kiev.webcentr.ru/, вільний. – Мова: українська.

Представлено статтю про історію міста Києва.

159. «Історія сьогодні» [Електронний ресурс].– Режим доступу: 
http://thisday.uazone.net/, вільний. – Мова: українська.

 Систематизований каталог посилань на сайти про історичні події від давніх часів до сьогодення.
160. «Історія України» [Електронний ресурс].– Режим доступу:
http://historyua.narod.ru/, вільний. – Мова: українська.

Сайт присвячено історії України: посилання по темі, статті, аналітика.

 
161. «Історія України» [Електронний ресурс].– Режим доступу:
http://www.uahistory.kiev.ua/, вільний. – Мова: українська.

На сайті представлено тексти книжок з історії України авторів: Субтельний, Грушевський, Полонська-Василенко та інші.


162. «Історія України» [Електронний ресурс].– Режим доступу: 
http://www.uahistory.cjb.net/, вільний. – Мова: українська.

 
Сайт містить повні тексти праць відомих істориків: Михайла Грушевського "Ілюстрована Історія України", Ореста Субтельного "Історія України" та інші.

163. «Київська Русь» [Електронний ресурс].– Режим доступу: 
http://www.skovoroda.kiev.ua/ , вільний. – Мова: українська.

Представлено статті про Київську Русь історичного змісту. 

164. «Козацтво України» [Електронний ресурс].– Режим доступу:
http://alatyr.tn.uz.ua/ , вільний. – Мова: українська.

Представлено публікації про історію та традиції українського козацтва. 

165. „Круглий двір” [Електронний ресурс]. – Режим доступу:  http://dvir.la4.net/ukr/index.html, вільний. – Мова: українська, російська, англійська.
Сайт присвячено пам’ятці архітектури України – Круглому двору, що знаходиться поблизу м. Тростянець. Представлено історію пам’ятки, архівні фото, тощо.

166. "Курган" [Електронний ресурс] /  Історико-культурний альманах. – Режим доступу: http://kurgan.kiev.ua/, вільний. – Мова: українська.

 Представлено матеріали з дохристиянської  історії і культури слов'янства.

167. „Нариси історії України” [Електронний ресурс].– Режим доступу: http://history.franko.lviv.ua/, вільний. – Мова: українська.  

На сайті представлено електронні версії книг: „Нариси історії України з найдавніших часів до кінця XVII століття” ( автор Н. Яковенко), „Нариси історії України. Формування української нації XIX – XX століть” ( автор Я. Грицак) та „Довідник з історії України” (Ч. 1, 2, 3).

168. „Невідома Україна”  [Електронний ресурс].– Режим доступу: http://users.i.com.ua/~luzan/history/, вільний .– Мова: українська.
Представлено роботи. невідомих дослідників української історії

169. Перша українська академія архітектури [Електронний ресурс].– Режим доступу: http://www.uaa.iatp.org.ua/, вільний. – Мова: українська.
 На порталі  представлено текстовий та ілюстративний матеріал з історії архітектури України доби тоталітаризму.

170. Портал української армії [Електронний ресурс].– Режим доступу: http://www.uarmy.com.ua/, вільний. – Мова: українська.
 Представлено історію українського війська. Події, факти, коментарі.

171. «Свята Успенська Києво-Печерська лавра» [Електронний ресурс].– Режим доступу: http://www.lavra.kiev.ua, вільний. – Мова: українська, російська, англійська.
Сторінка містить історію лаври та розклад богослужінь. Представлено фотоальбом.

172. „Український народний фронт”  [Електронний ресурс] / Всеукраїнська націонал-патріотична організація. – Режим доступу: http://www.ukrnationalfront.netfirms.com/prav-hetman.htm, вільний. – Мова: українська.
 На порталі представлено біографії відомих українських гетьманів. 

173. „Українська геральдика” [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://www.uh.ms.km.ua/, вільний. – Мова: українська, англійська.
 Представлено розробки та дослідження українських гербів. 

 
174. «Україна – Русь» [Електронний ресурс].– Режим доступу:
http://www.ukrayinarus.cjb.net/,  вільний. – Мова: українська.

Сайт присвячено історії Русі–України: сучасні дослідження, мапи, гроші Русі та ін.

 



 

 
Додаток 1.

Глосарій

БЛАГО – поняття, яким позначають все, що має для людини позитивне значення. Залежно від здатності речей і явищ задовольняти різні потреби людини і розрізняють блага матеріальні (засоби виробництва, їжа, одяг) і духовні (свобода, істина, краса, добро та ін.).

БУТТЯ – філософська категорія, що позначає: 1) все, що реально існує; 2) те, що існує як істинне на відміну від видимого; 3) реальність, яка існує об’єктивно, поза і незалежно від свідомості людини; 4) загальний спосіб існування людини.

ГУМАНІЗМ – в широкому значенні – історично змінна система поглядів, яка визначає цінність людини як особистості, її право на свободу, щастя тощо.

ДЕМАГОГІЯ – засіб впливу на маси шляхом введення в оману нездійсненними обіцянками, популярними гаслами, навмисним викривленням фактів.

ДЕМОКРАТІЯ – форма державного устрою, що характеризується наявністю представницьких установ і участю народу в управлінні державою.

ЕГОЇЗМ – морально-етичний принцип, який означає таку поведінку людини, коли вона, прагнучи до задоволення лише власних інтересів, нехтує інтересами суспільства й інших людей.

ЕПОХА – якісно своєрідний і відносно тривалий період історії, що виділяється на основі певних об’єктивних ознак.

ІДЕОЛОГІЯ – система політичних, економічних, правових, моральних, естетичних філософських і релігійних поглядів, що виражають інтереси певних класів або соціальних груп.

ІДЕЯ – форма духовно-пізнавального відображення певних закономірних зв’язків та відношень зовнішнього світу, спрямована на його перетворення.

ЛЕГІТИМІЗАЦІЯ – узаконювання; визнання законним.

ЛІБЕРАЛІЗМ – політична та ідеологічна течія, що об’єднує прихильників парламентського ладу, демократичних свобод і вільного підприємництва.

ЛІТОПИСИ – категорія розповідних джерел, характерною особливістю яких є виклад історичних подій у хронологічній послідовності за роками.

МАНІФЕСТ – особливий акт вищого органу державної влади або глави держави у формі урочистого письмового звернення до населення з приводу винятково важливої події в суспільно-політичному та соціально-економічному житті країни, віколомної дати.

МЕНТАЛЬНІСТЬ – полісемантичне поняття для позначення глибинного рівня людського мислення, що не обмежується сферою свідомого і сягає в несвідоме.

МІЛІТАРИЗМ – політика нарощення озброєнь і зміцнення військової могутності країн для підготовки і здійснення загарбницької чи оборонної війни; втручання у справи інших країн чи придушення опору внутрішніх опозиційних сил. 

НАРОДНИЦТВО – ідеологія та політичний рух частини інтелігенції в Російській імперії II половини XIX ст., яка виражала інтереси селянства, виступала проти залишків кріпосництва і капіталістичного розвитку країни, за повалення самодержавства революційним шляхом.

НАРОДНІСТЬ – мовна, територіальна, економічна й культурна спільність людей, що історично склалася і передує нації.

НАСИЛЬСТВО В ІСТОРІЇ – застосування будь-якою соціальною спільнотою, інституцією різних, зокрема збройних, форм примусу щодо інших спільнот і окремих людей з метою досягнення або збереження свого панівного становища, тих або інших прав і привілеїв.

НАЦІОНАЛІЗМ – радикальний політичний напрям; ідеологія, психологія, соціальна практика, світогляд, відповідно до яких нація вважається головним і вирішальним чинником історії, її інтересам підпорядковані всі елементи суспільного життя.

НАЦІОНАЛЬНО-ВИЗВОЛЬНИЙ РУХ – будь-який суспільно-політичний рух, учасниками якого є представники певної етнічної спільноти, що ставить за мету визволення своєї країни від чужоземного панування.

ПЛЮРАЛІЗМ – філософська концепція, за якою існує кілька або безліч незалежних субстанціональних первоначал або видів буття.

ПРАГМАТИЗМ  – вчення в західній філософії, за яким цінність понять, суджень та інших про об’єкти, їхні властивості тощо визначається практичними наслідками для людини дій, що базуються на цих знаннях.

САНСКРИТ (давньоіндійська мова) – головна мова індійської цивілізації; різновиди: ведичний та класичний; зберігається до наших часів як мова індійського епосу, релігійних текстів, художньої та наукової літератури.

УТИЛІТАРИЗМ – етична доктрина, яку характеризують три основні положення: 1) дію вважають правильною або неправильною на підставі наслідків, до яких вона призводить; 2) благо або зло наслідків вимірюється щастям або нещастям, до яких приводить дія; 3)для індивіда його особистий інтерес є важливим так само, як і інтерес до людей. Тому завжди правильними будуть дії, що ведуть до найбіль​шого щастя найбільшої кількості людей.

 Додаток 2.
Іменний покажчик
Абрамова Т.О. 27

Айкель М. 54

Анкудинов  А.А. 16

Антонович В.Б. 17,  94

Антонович Д. 89

Апанович О. 149

Апостол Д. 46

Багалій Д. 94

Бажан О.Г. 141

Бердута М.З. 43

Білостоцький С. 136

Болабольченко А. 84

Болбочан П. 99

Борисенко В. 102

Бутенко В.І. 43

Вакулюк П. 1.

Василенко М.П. 82

Васильківський С.І. 40

Вернадський В. 94

Верстюк  В.Ф. 4, 6, 85
Вєтров І. 56

Виговський І. 48

Висоцький С.О. 110

Вишневецький Д. 36

Вінграновський М.C. 2

Власов В.С. 140

Вовкобой П. 87

Войтович В. М. 3

Воронцова О.А. 105

Вохмянін В. 87

Гай-Нижник П. 88

Галайба В. 106

Галицький Д. 91

Гісем О.В. 138

Глизя І.І. 17

Гнатюк М. 100

Голембовський Л. 136

Голиш Г.М. 57

Голобуцький В.О. 18

Голованов О. 108

Головченко В. 89

Гончарук П. 75, 130

Горань О.В. 6

Горобець В. М. 19, 20, 46, 47
Громовенко Л. 100

Грушевська К. 103

Грушевський М.С. 4, 94, 150

Гулак М.І. 75

Гупан Н.М. 131

Гуржій О. І. 6, 44, 45
Гуркевич В. 74

Гусєв  В. 86, 132

Данькевич І.П. 70

Денисенко А.В. 12

Денисенко В.І. 107

Дерев’янко А.П. 39

Дорошенко П. 49

Дрожжин В.П. 86

Жилюк В. 58

Житкова. В. 137

Жуков Г. 65

Заєць О. 109

Знойко О.П. 5

Івакін Г.Б. 104

Іванцов І.О. 111

Івашко Ю. 112

Кабанець Є. 90

Калінцев О. Ю. 86, 132
Кальницький М.Б. 104, 113
Карамаш С. 59

Кащенко М.Ф. 22.

Кентій А.В. 60

Кістяковський І. 88

Кіщук Т.М. 113

Климовский О. 114

Княгиня Ольга 96

Ковалевський І. 36

Коваленко С. 23

Козак О. 115

Колесник М. 76

Конашевич-Сагайдачний П. 45

Конончук О.М. 15
Корнієнко В. В. 45

Король В.Ю. 61, 62

Костомаров М. 81, 94
Котляр М.Ф. 91

Кошель О. 92

Красовський В.М. 137

Кремень В. 7, 8.
Кримський А. 94

Крупницький  Б.Д. 46, 47
Крупчан С. 142

Ксьонзенко О. 97

Кузьменко Ю. 9

Кульчинськй С.В. 113, 132
Курас І.Ф. 143

Кучерук О. 136

Лазаренко А. 93

Ламонова О. 145

Лемещук Н.М. 63

Лисенко О.Є. 64

Лозицький В.С. 71

Ломанова О. 100

Лук’яненко Л.Г. 65

Лупейко В.Ю. 94

Мага І. 77

Мазепа І. 47, 49, 52
Макаров А.Н. 116

Максимович М.О. 10, 76
Малаков Д. В. 78, 113, 117

Маркевич А. 79

Маркова П.Г. 10

Маслійчук В. 24

Матвєєв А.Ю. 144

Маяковська Н. 55

Мицик Ю. А. 25, 140, 141, 48

Могила П. 90, 94
Мордовцев Д.Л. 27

Мороз В.С. 39

Мудрий Я. 101

Наливайко С.І. 11

Непомнящий А. 79

О’Коннор-Вілінська В. 103

Огієнко І. 94

Оришевський Я. 36

Офіцинський В.А. 66

Павленко С.О. 49

Павленко Ю.В. 104

Петлюра С. 85

Петрук В. 13

Писаренко Ю. 118

Підкова І.З. 133

Пінчук Ю.А. 81

Полонська-Василенко Н. 94, 150

Попельницька  О. 119, 120, 121

Прокопенко В.П. 12

Пукач О. 23

Пчілка О. 103

Реєнт О.П. 50, 95
Рибак І.В. 144

Ричка В.М. 96

Розсоха Л. 97

Рокоссовский Р.К. 67

Романовський В.О. 77

Ромас П.М. 68

Ружинський М. 36

Русанівський І. 80

Сагайдачний П.36

Самойлович І. 49

Самокиш Ю.О. 40

Світленко С. 98

Сегеда Р. 122

Сементовський М. 78

Силин О.О. 123

Сідак В. 99

Сімашкевич М. 92

Скалозуб С. 36

Скальковський А.О. 28

Скиртач Г.Є. 131

Скоропадський І. 44, 50, 95
Слабошпицький М. 14

Смолій В.А. 6, 21, 49, 50, 51, 71, 81, 134, 135

Сокульський А.29

Солдатенко В. 82

Солошенко О.М. 43

Старицька М. 103

Старицько-Черняхівська Л. 103

Стебницький П. 84

Степанков В.С. 51

Стешенко О. 103

Столбуненко М.М. 137

Стороженко І. 30, 31, 32, 33, 34

Стрельський В.І. 83

Стронін О. 98

Субтельний О. 150

Суровцева Н. 103
Сушинський Б.І. 35, 36, 37, 52

Табачник Д. 7, 8
Тимошенко О.І. 146

Ткаченко В. 7, 8
Ткачук А.В. 16

Товкайло М.Т. 26

Толочко П.П. 101

Тронько П.Т. 69

Трояк И.И.  4

Туган-Барановський М. 94

Туркевич В.Д. 12

Уривалкін О.М. 15

Хмельницький Б. 51

Хорошун Б.І. 146

Хорунжий Ю. 103

Храмов О.Ю. 104

Чайковський А.С. 72, 147

Черняхівська В. 103

Чуприна В. 38

Чухліб Т. 19, 53
Шабала Я.М. 148
Шевченко В.Ф. 147

Шевченко Л. 83

Шуста Р.М. 133

Юркова О.В. 113

Яворницький Д.І. 39, 40, 80,  94
Яворський М. 94

Яковлєва Т. 41

Якубова Т. 42

Ясєв Г.Є. 73
Ястребов В.М. 74

Ясь О.В. 81

1
32

